

TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 003/2020

7º Termo Aditivo ao **Contrato CL Nº 003/2020** que tem por objeto, em síntese, a contratação de serviços continuados na área de apoio administrativo e atividades auxiliares através de postos de trabalho, voltados para as áreas de limpeza e conservação, a que celebram entre si a **Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)** e a empresa **Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda**, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA
PREÂMBULO

1.1. **CONTRATANTE:** *Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina (ALESC)*, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.599.191/0001-87, com sede na Rua Doutor Jorge Luz Fontes, nº 310, Centro, Florianópolis, SC, CEP 88020-900, telefone (48) 3221-2772 e 3221-2766, correio eletrônico (e-mail): licitacoes@alesc.sc.gov.br, representada neste ato por seu **Diretor-Geral** Alexandre Lencina Fagundes e pelo **Diretor Administrativo** Vitor Luiz Soares Bartelega.

1.2. **CONTRATADA:** *Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda*, inscrita no CNPJ/MF sob nº 83.953.33/0001-73, com sede na Avenida Hercílio Luz, nº 1249, Anexo B, Centro, Florianópolis, SC, CEP 88020-001, telefone: (48) 2106-1521 e 2106-1500, correio eletrônico (e-mail): ermesbordin@ondrepsb.com.br, neste ato representado pelo seu **Diretor** Luiz Hermes Bordin.

1.3. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

- Art. 40, inciso XI; Art. 55, inciso III; Art.65, inciso II, alínea d, § 5º e § 8º, todos da Lei 8.666/93 ;
- Item “3.3” do Contrato Original nº 003/2020;
- Atos da Mesa nº 149/2020 e nº 195/2020;
- Autorização administrativa através do despacho exarado pelo Diretor-Geral (SEI nº 0805122), nos autos do processo que tramita no SEI nº 23.0.000005462-3.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO OBJETO

2.1. O presente termo aditivo tem por objeto:

2.1.1. Aplicação da repactuação pela **Convenção Coletiva de Trabalho - CCT de 2023** ao **Montante A, Montante C e Vale Alimentação**, a contar de **01/01/2023**, conforme planilha abaixo, extraída do cálculo aprovado pela Controladoria e Diretoria-Geral (SEI nº 0772714, SEI nº 0804367 e SEI nº 0805122), senão vejamos:

Contrato CL nº 003/2020 - Repactuação CCT 2023 - A Contar de 01/01/2023															
Item	Qtde	Especificação dos Postos de Trabalho	HRS	Montante A Unitário Repactuado CCT 2022	Montante A Total Repactuado CCT 2022	Montante B Unitário	Montante B Total	Montante C Unitário	Montante C Total	VA Unitário	VA Total	Tributos Unitário	Tributos Total	Valor do Posto	Valor Mensal
1	5	Encarregado Nível 1	8	R\$ 7.159,43	R\$ 35.797,13	R\$ 543,27	R\$ 2.716,34	R\$ 317,81	R\$ 1.589,07	R\$ 709,80	R\$ 3.549,01	R\$ 1.068,02	R\$ 5.340,09	R\$ 9.798,33	R\$ 48.991,63
2	2	Encarregado Nível 2	8	R\$ 10.579,74	R\$ 21.159,49	R\$ 751,82	R\$ 1.503,63	R\$ 469,64	R\$ 939,29	R\$ 709,80	R\$ 1.419,60	R\$ 1.530,53	R\$ 3.061,05	R\$ 14.041,53	R\$ 28.083,06
3	4	Encarregado Nível 3	8	R\$ 22.105,76	R\$ 88.423,04	R\$ 1.493,16	R\$ 5.972,62	R\$ 981,29	R\$ 3.925,18	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 3.093,84	R\$ 12.375,36	R\$ 28.383,85	R\$ 113.535,40
4	63	Servente	8	R\$ 3.598,79	R\$ 226.723,99	R\$ 1.095,99	R\$ 69.047,37	R\$ 159,75	R\$ 10.064,56	R\$ 709,80	R\$ 44.717,54	R\$ 680,71	R\$ 42.884,77	R\$ 6.245,05	R\$ 393.438,22
5	34	Auxiliar de Serviço Geral	8	R\$ 3.598,79	R\$ 122.358,98	R\$ 415,27	R\$ 14.119,22	R\$ 159,75	R\$ 5.431,67	R\$ 709,80	R\$ 24.133,27	R\$ 597,44	R\$ 20.312,80	R\$ 5.481,06	R\$ 186.355,94
6	16	Copeira	8	R\$ 4.021,36	R\$ 64.341,76	R\$ 391,93	R\$ 6.270,92	R\$ 178,51	R\$ 2.856,19	R\$ 709,80	R\$ 11.356,83	R\$ 648,57	R\$ 10.377,11	R\$ 5.950,18	R\$ 95.202,81
7	6	Garçom	8	R\$ 4.021,36	R\$ 24.128,16	R\$ 414,05	R\$ 2.484,30	R\$ 178,51	R\$ 1.071,07	R\$ 709,80	R\$ 4.258,81	R\$ 651,27	R\$ 3.907,65	R\$ 5.975,00	R\$ 35.849,99
8	4	Telefonista	6	R\$ 3.009,64	R\$ 12.038,56	R\$ 318,90	R\$ 1.275,62	R\$ 133,60	R\$ 534,41	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 510,37	R\$ 2.041,49	R\$ 4.682,32	R\$ 18.729,29

9	1	Lavador de Veículos	8	R\$ 3.006,17	R\$ 3.006,17	R\$ 358,15	R\$ 358,15	R\$ 133,45	R\$ 133,45	R\$ 709,80	R\$ 709,80	R\$ 514,73	R\$ 514,73	R\$ 4.722,31	R\$ 4.722,31
10	4	Pintor	8	R\$ 3.635,19	R\$ 14.540,76	R\$ 407,93	R\$ 1.631,73	R\$ 161,37	R\$ 645,47	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 601,19	R\$ 2.404,75	R\$ 5.515,48	R\$ 22.061,92
11	2	Jardineiro	8	R\$ 3.817,08	R\$ 7.634,16	R\$ 419,02	R\$ 838,03	R\$ 169,44	R\$ 338,89	R\$ 709,80	R\$ 1.419,60	R\$ 625,78	R\$ 1.251,56	R\$ 5.741,12	R\$ 11.482,25
12	2	Encanador	8	R\$ 3.635,19	R\$ 7.270,38	R\$ 408,60	R\$ 817,19	R\$ 161,37	R\$ 322,74	R\$ 709,80	R\$ 1.419,60	R\$ 601,27	R\$ 1.202,54	R\$ 5.516,23	R\$ 11.032,45
13	6	Eletricista	8	R\$ 4.698,88	R\$ 28.193,29	R\$ 508,25	R\$ 3.049,52	R\$ 208,59	R\$ 1.251,52	R\$ 709,80	R\$ 4.258,81	R\$ 749,36	R\$ 4.496,18	R\$ 6.874,89	R\$ 41.249,32
14	3	Pedreiro	8	R\$ 3.614,53	R\$ 10.843,58	R\$ 406,83	R\$ 1.220,49	R\$ 160,45	R\$ 481,36	R\$ 709,80	R\$ 2.129,41	R\$ 598,41	R\$ 1.795,24	R\$ 5.490,02	R\$ 16.470,06
15	4	Carpinteiro	8	R\$ 3.614,53	R\$ 14.458,10	R\$ 408,01	R\$ 1.632,06	R\$ 160,45	R\$ 641,81	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 598,56	R\$ 2.394,23	R\$ 5.491,35	R\$ 21.965,41
16	6	Auxiliar de Apoio Operacional	8	R\$ 8.816,42	R\$ 52.898,54	R\$ 581,77	R\$ 3.490,62	R\$ 391,37	R\$ 2.348,22	R\$ 709,80	R\$ 4.258,81	R\$ 1.284,43	R\$ 7.706,61	R\$ 11.783,80	R\$ 70.702,81
														R\$ Total/Mês	
														1.119.872,88	

2.1.2. Aplicação de reajuste pelo **IGPM** no percentual de **1,858440%** ao **Montante B**, a contar de **01/03/2023**, conforme planilha abaixo, extraída do cálculo aprovado pela Controladoria e Diretoria-Geral (SEI nº 0772714, SEI nº 0804367 e SEI nº 0805122), senão vejamos:

Contrato CL nº 003/2020 - Reajuste Montante B 2023 - ALESC (IGPM)															
Item	Qtde	Especificação dos Postos de Trabalho	HRS	Montante A Unitário	Montante A Total	Montante B Unitário Reajustado (1,858440%)	Montante B Total Reajustado	Montante C Unitário	Montante C Total	VA Unitário	VA Total	Tributos Unitário	Tributos Total	Valor do Posto	Valor Mensal
1	5	Encarregado Nível 1	8	R\$ 7.159,43	R\$ 35.797,13	R\$ 553,36	R\$ 2.766,82	R\$ 317,81	R\$ 1.589,07	R\$ 709,80	R\$ 3.549,01	R\$ 1.069,25	R\$ 5.346,26	R\$ 9.809,66	R\$ 49.048,29
2	2	Encarregado Nível 2	8	R\$ 10.579,74	R\$ 21.159,49	R\$ 765,79	R\$ 1.531,58	R\$ 469,64	R\$ 939,29	R\$ 709,80	R\$ 1.419,60	R\$ 1.532,24	R\$ 3.064,47	R\$ 14.057,21	R\$ 28.114,42
3	4	Encarregado Nível 3	8	R\$ 22.105,76	R\$ 88.423,04	R\$ 1.520,90	R\$ 6.083,62	R\$ 981,29	R\$ 3.925,18	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 3.097,23	R\$ 12.388,94	R\$ 28.414,99	R\$ 113.659,98
4	63	Servente	8	R\$ 3.598,79	R\$ 226.723,99	R\$ 1.116,36	R\$ 70.330,57	R\$ 159,75	R\$ 10.064,56	R\$ 709,80	R\$ 44.717,54	R\$ 683,20	R\$ 43.041,75	R\$ 6.267,91	R\$ 394.878,40
5	34	Auxiliar de Serviço Geral	8	R\$ 3.598,79	R\$ 122.358,98	R\$ 422,99	R\$ 14.381,62	R\$ 159,75	R\$ 5.431,67	R\$ 709,80	R\$ 24.133,27	R\$ 598,38	R\$ 20.344,90	R\$ 5.489,72	R\$ 186.650,44
6	16	Copeira	8	R\$ 4.021,36	R\$ 64.341,76	R\$ 399,22	R\$ 6.387,46	R\$ 178,51	R\$ 2.856,19	R\$ 709,80	R\$ 11.356,83	R\$ 649,46	R\$ 10.391,36	R\$ 5.958,35	R\$ 95.333,61
7	6	Garçom	8	R\$ 4.021,36	R\$ 24.128,16	R\$ 421,75	R\$ 2.530,47	R\$ 178,51	R\$ 1.071,07	R\$ 709,80	R\$ 4.258,81	R\$ 652,22	R\$ 3.913,30	R\$ 5.983,63	R\$ 35.901,81
8	4	Telefonista	6	R\$ 3.009,64	R\$ 12.038,56	R\$ 324,83	R\$ 1.299,32	R\$ 133,60	R\$ 534,41	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 511,10	R\$ 2.044,39	R\$ 4.688,97	R\$ 18.755,89
9	1	Lavador de Veículos	8	R\$ 3.006,17	R\$ 3.006,17	R\$ 364,81	R\$ 364,81	R\$ 133,45	R\$ 133,45	R\$ 709,80	R\$ 709,80	R\$ 515,55	R\$ 515,55	R\$ 4.729,78	R\$ 4.729,78
10	4	Pintor	8	R\$ 3.635,19	R\$ 14.540,76	R\$ 415,51	R\$ 1.662,06	R\$ 161,37	R\$ 645,47	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 602,11	R\$ 2.408,46	R\$ 5.523,99	R\$ 22.095,96
11	2	Jardineiro	8	R\$ 3.817,08	R\$ 7.634,16	R\$ 426,80	R\$ 853,61	R\$ 169,44	R\$ 338,89	R\$ 709,80	R\$ 1.419,60	R\$ 626,74	R\$ 1.253,47	R\$ 5.749,86	R\$ 11.499,73
12	2	Encanador	8	R\$ 3.635,19	R\$ 7.270,38	R\$ 416,19	R\$ 832,38	R\$ 161,37	R\$ 322,74	R\$ 709,80	R\$ 1.419,60	R\$ 602,20	R\$ 1.204,39	R\$ 5.524,75	R\$ 11.049,50
13	6	Eletricista	8	R\$ 4.698,88	R\$ 28.193,29	R\$ 517,70	R\$ 3.106,20	R\$ 208,59	R\$ 1.251,52	R\$ 709,80	R\$ 4.258,81	R\$ 750,52	R\$ 4.503,11	R\$ 6.885,49	R\$ 41.312,93
14	3	Pedreiro	8	R\$ 3.614,53	R\$ 10.843,58	R\$ 414,39	R\$ 1.243,17	R\$ 160,45	R\$ 481,36	R\$ 709,80	R\$ 2.129,41	R\$ 599,34	R\$ 1.798,01	R\$ 5.498,51	R\$ 16.495,52
15	4	Carpinteiro	8	R\$ 3.614,53	R\$ 14.458,10	R\$ 415,60	R\$ 1.662,39	R\$ 160,45	R\$ 641,81	R\$ 709,80	R\$ 2.839,21	R\$ 599,48	R\$ 2.397,94	R\$ 5.499,86	R\$ 21.999,45
16	6	Auxiliar de Apoio Operacional	8	R\$ 8.816,42	R\$ 52.898,54	R\$ 592,58	R\$ 3.555,49	R\$ 391,37	R\$ 2.348,22	R\$ 709,80	R\$ 4.258,81	R\$ 1.285,76	R\$ 7.714,54	R\$ 11.795,94	R\$ 70.775,62
														R\$ Total/Mês	
														1.122.301,32	

2.1.3. Em decorrência da **reapetuação** e do **reajuste** retromencionados, o **valor mensal** do contrato passa a ser **R\$ 1.122.301,32** (um milhão, cento e vinte e dois mil trezentos e um reais e trinta e dois centavos) e, o **valor anual** passa a ser **R\$ 13.467.615,84** (treze milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil seiscentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA
DAS CONDIÇÕES GERAIS

4.1. O presente termo passa a vigorar a partir da sua assinatura, com efeitos a contar de **01/01/2023**, para o item "2.1.1" e, a partir de **01/03/2023** para o item "2.1.2", ficando ratificadas todas as demais cláusulas e condições contratuais em vigor.

Florianópolis/SC, assinado e datado digitalmente.

CONTRATANTE:

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
(ALESC)

CONTRATADA:

Ondrepsb Limpeza e Serviços Especiais Ltda

Alexandre Lencina Fagundes
Diretor-Geral

Luiz Ermes Bordin
Diretor

Vitor Luiz Soares Bartelega.
Diretor Administrativo



Documento assinado eletronicamente por **VITOR LUIZ SOARES BARTELEGA, Diretor Administrativo**, em 19/07/2023, às 22:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **ALEXANDRE LENCINA FAGUNDES, Diretor Geral**, em 20/07/2023, às 13:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Ermes Bordin, Usuário Externo**, em 26/07/2023, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.alese.sc.gov.br/verifica-assinatura> informando o código verificador **0873263** e o código CRC **3EB8E4CD**.